(1) On reconnaît ici l'amour du président Favre pour les jeux de mots. Il en a émaillé trop souvent des écrits dont la facture sérieuse s'accommode assez mal d'un tel badinage.

en un langage barbare, fort éloigné de la pureté d'expression de nos anciens prudens; tous manquent de méthode et entassent sans ordre les matières les plus dissemblables, de sorte qu'il est impossible au lecteur de s'y reconnaître. J'ai donc dû adopter une nouvelle distribution et un nouveau style, et n'ai pas cru pouvoir mieux faire que de suivre l'ordre du code de Justinien.... « *eaque variis quidem quantum necesse fuit, in utramque partem rationibus breviter strieteque, ut oportuit, disputata, sed nullis allegationibus tricis et involutionibus interrupta, ut non modo breviora essent, sed etiam ad legendum et intelligendum expeditiora....* » J'ai écrit dans un style familier, qui pût être compris des praticiens, et qui, en même temps, ne fût pas « *tam horridus et incultus ut eam ob causam vereri politiores deberent ne stomachum iri et nauseam facturum esset.* » Car il espère que son code sera aussi utile au théoricien qu'à l'homme de pratique.

Le président FAVRE va au-devant du reproche que le lecteur pourrait lui faire peut-être, d'exposer des opinions différentes de celles qu'il a défendues dans ses autres traités. C'est qu'alors il donnait sa pensée, tandis qu'aujourd'hui il formule celle des autres. Si certaines décisions sont contradictoires, qu'on soit bien persuadé que le sénat n'est revenu sur sa jurisprudence que par les raisons les plus fortes.

L'auteur accompagne chaque décision de notes substantielles rejetées à la fin du texte, et qui peuvent être consultées ou négligées au gré du lecteur, car, dit-il, les arrêts se soutiennent par eux-mêmes, et ce qui n'a pas fait impression sur le sénat, n'en fera sans doute aucune sur ceux qui se pénétreront de la sagesse de ses décisions. Pour la commodité de ces derniers, il fait de fréquents renvois aux lois romaines « *quanquam jus ipsum ex ratione æstimandum est, non ratio ex jure, multo minus ex legibus.* » Il a également dressé des sommaires. Sans tous ces détails à soigner, l'ouvrage aurait paru huit ans plus tôt, et FAVRE n'est pas sans regret d'avoir consacré d'aussi longues veilles « *tam ignobili labore.* » Toutefois son étude ne sera pas sans profit « *nam qui tam cito invenit quod quærit, uno*

illo ut plurimum contentus est; qui vero tardius, is ut multa ante inveniatur necesse est, quæ sive aliquando antea, sive nunquam quaesita, prosit tamen invenisse ac didicisse » Pensée d'une remarquable justesse et qu'il est bon de rappeler à tous les adeptes de la science.